aBBReViazioni : 
A.S.To. – Archivio di Stato di Torino 
A.H.R. – Archivio storico regionale della Valle d’Aosta 
B.S.To. – Biblioteca storica della Città metropolitana di Torino
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.1.
1203, 14 aprile, Ivrea 
Trattato di pace e concordia tra i cittadini di Ivrea e Guglielmo di Bard.1 

Si pubblica l’originale (A) in A.S.To., Sezioni riunite, Camera dei Conti, Piemon-
te, Feudalità, Articolo 785, Titolo dei luoghi : Pont-S. Martino, mazzo I, doc. 1. 

(S. T.) Anno Dominice incarnacionis millesimo ducentesimo tercio, XIIII 
die intrante mense aprili, indicione sexta, presentibus infrascriptis testibus, talis 
concordia facta est inter homines Yporienses et dominum Gullelmum de Bardo 
<qui> per se suosque heredes et per suos homines bona fide et sine fraude promisit 
et iuravit per sancta Dei evangelia hominibus Yporegie omnibus comuniter 
et separatim et illis qui nunc sunt et qui venerunt habitare a maiore usque ad 
minorem salvare et custodire, adiuvare eorum personas et eorum res defendere 
et manutenere in omnibus partibus ubicumque potuerit et hoc quod habent et 
possident et unde sunt saxiti et investiti et quod adquirere potuerint racionabiliter 
adiuvabit eos manutenere, defende[re] et omnibus illis qui iniuriam et malum vel 
tortum facerent hominibus Yporegie istus2 dominus Guilielmus pro se et insimul 
[ho]minibus Yporegie, de Bardo et de omnibus suis locis quos habet vel habuerit 
faciet guerram usque dum in suam iu[sticiam] pervenerint et quod non faciet pacem 
nec trewas nec guerram regrevam asbque3 consilio hominum Yporegie, et hoc …4 
faciet iurare ad suos meliores homines, quos homines Yporegie heligere voluerint 
et ad suos castellanos quociens … mutaverit et ipse requisitus fuerit. Et hec omnia 
fecit salva fidelitate comitis Savoje et marchionis Montisferrati. Hoc idem promisit 
et iuravit5 Aymo Chinzenus et Petrus de Turre.

Consules Yporienses, silicet : Manfredus Grassus, Iacobus de Merchato, 
Iacobus Berra, Philipus Lambertus, Petrus de Casinis ; et illi de credencia : Anricus 
de Puteo, Iacobus Ionatasius, Iacobus de Solerio, Petrus Waldanus, Conradus 
Borza, Obertus Caudera, Boiamundus de Merchato, Brelinus, Iacobus Surianus, 
Anricus de Presbitero, Potestas filius quondam Fancelis, Perrinus de Vila, Anricus 
de Bolengo, Petrus Ionatasius, Bonolus, Guilielmus de Florano, Lifredus de Rua, 
Rolandus de Cannario, Petrus de Ogerio, Anselmus Calvus, Petrus de Albiano, 
Anricus de Porta, Surianus de Albiano, salvis dominis suis, Obert[o] de Turre, 

1 Guglielmo di Bard e suo fratello Ugo erano cittadini di Ivrea dall’11 marzo 1200 (G. assan-
dRia, Il libro rosso del Comune d’Ivrea, Biblioteca della Società Storica Subalpina 74, Pinerolo 1914, 
doc. 52, pp. 45-46)

2 Iste.
3 Absque.
4 Lacuna della pergamena (come le seguenti).
5 Sic.
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postea Yvoreus de Merchato et dominus Abo ; isti per se et per Comune Yporegie 
bona fide, sine fraude promiser[unt] et iuraverunt per sancta Dei evangelia donno 
Guilielmo de Bardo et heredibus suis et suis hominibus omnibus quo[s] … habuerit 
comuniter et separatim a maiore usque ad minorem salvare et custodire et adiuvare 
eum et suam [personam et] suorum heredum et personas suorum hominum et 
eorum res defendere et manutenere in omnibus locis et in omnibus par[tibus] … 
potuerint, et hoc quod habet et possidet unde est saxitus et investitus et quod 
adquirere poterit racionabili[ter et] manutenere et defendere et de omnibus illis 
qui iniuriam et malum vel tortum facerent, isto donno vel suis heredibus illi 
homines Yporienses per se insimul cum isto donno de loco Yporegie et de aliis locis 
quos habent vel habuerint facient guerram usque dum predictus donnus in suam 
iusticiam pervenerit et quod non facient pacem nec trewas nec guerram regrevam 
sine consilio donni. Et hoc fecerunt salvo imperatore et Comuni Vercellarum 
et salvis dominis suis, ita tamen quod si quis istorum tenet[ur] fidelitate versus 
aliquem dominum suum de extra civitatem, quod salvet et bene suam fidelitatem et 
debet velle quod Comu[ne] teneat et servet sacramento donni de Bardo et suorum 
hominum quia sic intra eos convenit.

Actum Yporegie … consalarie6. Signa manuum istorum consulum et isti donni, 
qui duas cartas unius tenoris fieri rogaverunt. Ibi fuerunt Rayn[erius] de Valenza et 
Aribertus de Castro Uzonis et Regla7 et Oda, Ieunerius, Helietus et Guilielmus Pic 
et Martinus … Sartor, M… [test]es rogati.

(S.T.) Ego … notarius Sacri Palacii interfui et rogatus duas cartas unius tenoris 
scripsi et tradidi.

.2.
1214, 19 giugno, Donnas 
I fratelli Ugo e Guglielmo di Bard pongono fine alla guerra che li oppone e si 

accordano per la spartizione dei diritti giurisdizionali e dei beni da essi posseduti. 

Originale (A) manca. Si pubblica una copia semplice (B) del secolo XVIII, che 
riproduce una copia autentica del secolo XVI, dovuta al notaio Claude Vaudan, in 
A.H.R., Fonds Sarriod de la Tour, Section Académie Saint-Anselme, carton 1, doc. 1, 
n. 10. 

Anno a nativitate Dominica millesimo ducentesimo decimo quarto, inditione 
secunda, die iovis quæ fuit nonus decimus dies iunii. Discordia erat inter dominum 
Hugonem de Bardo et dominum Vulliermum fratrem eius. Conquerebatur dictus 
dominus Vulliermus quod Bardum erat ei ablatum et detentum a domino Hugone 

6 Consularie.
7 Lettura incerta.
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contra suam voluntatem et filius erat captus et detentus citra8 suam voluntatem 
et equi sui et res mobiles, scilicet granum, vinum, carnes, casei, ceracei, pedagia, 
vinagia et redditus sui detenti citra9 suam voluntatem. Econtra dominus Hugo 
conquerebatur de domino Vulliermo, dicens quod castrum de Champorcherio erat 
ei conbustum et campi et vineæ vastati et burgum de Donas combustum consensu 
et ingenio dicti Vulliermi, homines sui capti et detenti et mortui, quare redebat 
hoc fecisse de omnibus guerræ discordiis et de omnibus aliis discordiis quæ 
fecerant inter ipsos fratres infrascriptos usque in odiernam diem. Compromiserunt 
operante divina misericordia in dominum Oltinum Dei gratia Hiporegiensem 
episcopum et dominum Boemondum de Foro et dominum Boemondum de Solerio 
Hiporegienses per concordiam et transactionem, sub poena mille marcharum 
argenti ab utraque parte promissa, et insuper iuramentum ad sancta Dei evangelia 
omniaque infrascripta dominus episcopus et infrascripti Boemondi præceperunt 
firmiter observare et attendere qui invocato nomine Trinitatis sic ordinaverunt 
et præceperunt, scilicet quod dictus Hugo totam illam partem quam dominus 
Vulliermus frater eius tenebat et possidebat in Monte Ioveto et a Monte Iovueto 
deorsum et in Challant et in burgo de Bardo et in Donas et in Campo Porcherio 
et in Arna et in Surcella et in aliis villis et domibus et in omnibus locis et aliis 
partibus et in omnibus aliis rebus si quæ sint in pascuis et nemoribus, videlicet in 
monte et in plano, in arboribus et in aquis, piscationibus et in pedagiis et molariis 
et rivagiis, in fondis, bamnis et cessionibus, in honoribus et servitutibus, in terris 
cultis et in alio iure sicut olim per tres dies antequam infra scripta dominus Hugo 
auferret infra scripto domino Vulliermo, excepto castro et rocca de Bardo, et super 
quo tractatu ordinaverunt ut castrum cum rocca libere remaneret infra scripto 
Hugoni et castrum Aveacii. Item præceperunt domino Hugoni ut in commutatione 
Bardi et Aveacii dimictat domino Vulliermo castrum Arnaz et castrum Pontis Santi 
Martini. Item præceperunt domino Vulliermo quod pacem et finem faceret pro se 
et pro hœredibus suis domino Hugoni et heredibus suis de castro Bardi et Aveacii 
et malefacta retro <facta> non fecerit datum et cessionem nec alienationem de 
infrascriptis castris et rebus alii personæ, et si obligasset quod disbrigaret bona 
fide et expediret de rebus suis super parte sua. Item præceperunt domino Hugoni 
quod datum et cessionem, pacem et finem faceret per se et suos domino Vulliermo 
de castro Sancti Martini et faceret pacem et finem de castro d’Arnaz et de omnibus 
malifactis retrofactis et promitteret quod non fecerat, nec faceret datum nec 
cessionem de dicto castro Pontis Sancti Manini alii parti si pro dote aut alia re 
infra scripta castrum Pontis Santi Martini, vel aliquid de parte Vulliermi quod 
desbrigaret bona fide et expediret de rebus suis supra sua parte. Item præceperunt 
ut dictus Hugo teneret, possideret quiete de cetero illam partem quam tenebat 

8 Contra.
9 Contra.
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olim in Monte Iovueto et a Monte Iovueto seorsum et a Monte Iovueto deorsum 
<cum> honore et poderio et districto, sicut dictum est superius in parte domini 
Vulliermi. Item praeceperunt ut dictus Vulliermus infra scripta data ei in partem 
non alienet in totum nec in parte, in fraudem non allienet quæ sibi data sunt in 
partem, in totum nec in parte in fraudem domini Vulliermi. Retinuerunt autem 
in se infrascriptus dominus episcopus et uterque Boemondi ut dicere et ordinare 
possent quid vellent de uxore Ugonis de Chomana et filiis eius et rebus suis et 
de malafactis quod fecit filius Aymonis Quinchoni. Dominus vero Vulliermus 
sicut praeceperunt dominus episcopus et infra scripti Boemondus de Foro et 
Boemondus de Solerio, pacem et finem per se et heredes suos domino Hugoni et 
heredibus suis de castro Bardi cum rocca et castro Aveacii et maleficiis retro factis 
et promisit quod non fecerat nec faciet datum nec cessionem nec alienationem de 
infra scriptis rebus et castris alii personæ et si obligasset pro dote aut pro alia 
re infra scripta castra Bardi et Aveacii quod desbrigaret et expediret bona fide 
de rebus suis super sua parte. Et sic iuravit ad sancta Dei evangelia attendere et 
observare per se et heredes suos et per submissam personam. Similiter Perronetus10 
eius filius, filius domini Vulliermi, iuravit ad sancta Dei evangelia sic actendere et 
firmiter tenere pro se et heredibus suis et per submissam personam, quam partem 
et finem iuravit ad sancta Dei evangelia actendere et observare pro se et per omnes 
quos possent ponere et trahere, dominus Vulfredus et dominus Bonifacius fratres 
de Plochasco cautiones predicti domini Vulliermi. Versa vice dominus Hugo, 
de praecepto infra scripti domini episcopi et uterque Boemondi, fecit datum et 
cessionem, pacem et finem per se et hœredes suos domino Vuiliermo et hœredibus 
suis de castro Pontis Sancti Martini et de castro Arnaz, et de omnibus maleficiis 
retrofactis absolvendo homines dicti Vulliermi a fidelitate quam acceperat ab eis 
et absolvens captivos quos tenebat et promisit quod non fecerat nec faceret datum 
nec cessionem nec alienationem de infra scriptis rebus et castris alii personæ et si 
obligasset pro dote aut pro alia re infra dictum castrum Pontis Sancti Martini vel 
aliquod dicti Vulliermi quod desbrigaret et expediret de rebus suis et super parte 
sua. Et sic iuravit ad sancta Dei evangelia actendere et observare et firmum tenere 
per se et per hœredes suos et per submissam personam. Similiter Aymo, Marchetus, 
Reinerius eius filii iuraverunt ad santa Dei evangelia sic actendere et firmiter tenere 
per se et per hœredes et per subimissam personam. Et plures cartas unius tenoris 
fieri præceperunt. Actum apud ecclesiam Sancti Petri de Donatio, praesentibus hiis 
testibus domino Vuidone de Manchano, domino Vulliermo Tursia Thaurinensi et 
domino Recagnio de Monte Astonto11 et domino Iacobo de Cabellionata et domino 
Iacobo de Quinto Iporegiensi canonico et aliis multis. Ego Martinus, sacri pallatii 
notarius, interfui et iussa infra scriptorum arbitrorum plures cartas eiusdem tenoris 
inde scripsi. 

10 La parola Perronetus è ripetuta.
11 Monte Astructo.
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Originale supra scripsi12 instrumenti habent domini Pontis Sancti Martini in 
eorum archivio ubi nobilis Claudius Vaudan copiam ex qua praesens extracta fuit, 
scripsit et sic in fidem d…13 

.3.
a) 1234, 8 maggio, Bard 
Ugo signore di Bard infeuda a Dominino di Cortel un appezzamento di casta-

gneto nei pressi di Porcil, per 22 denari segusini di servizio e sei soldi di placito.

b) 1278, 25 settembre, Bard 
Gli arbitri nominati da Dominino di Cortel e Guglielmo di Roser dirimono la 

controversia esistente tra costoro, riguardo l’uso del bosco suddetto, con l’approva-
zione del castellano di Bard Ugo di Mâcot. 

Originali (A e A1) mancano. Si pubblicano le copie autentiche (B e B1) del sec. 
XV in un registro di reconnaissances degli anni 1443-1446, in A.H.R., Fonds Ville, 
Reconnaissances, senza segnatura, foll. 273 recto e verso. 

c) 1445, 23 settembre, Bard 
Il nobile Giovanni de Iordanis, Filippo e Pietro Grivelli, Perreto de Bozonino 

ed i loro consorti riconoscono di tenere in feudo dal duca Ludovico di Savoia, tra 
gli altri beni, la metà dei diritti di foresteria sul bosco detto “ravoria di Champor-
cher”. 

Si pubblica l’originale nel registro di cui sopra, fol. 272 recto. 

Item medietatem foresterie ravoyrie Campiporcherii se moventis a prefato 
illustrissimo domino nostro, cuius tocius ravoyrie fines sunt : de prima parte aqua 
Ayacie, de secunda ravoyria domini castri Pontis Sancti Martini, de tercia ravoyria 
vocata de Dominino quam tenent dicti Anthonius de Bruneto, Iohannes eius nepos, 
Girodi Iorii et Girodi Laurencii ac eorum consortes, de quarta Saxum de Ursa, 
de quinta quedam crema14 existens de super saxum iuxta viam de super Saxum 
de Ursa usque ad terminum seu metam que est in chantono, dividentem ipsos de 
Dominino et illos de Moralo, et de sexta res Ludovici de Moralo.(...) [fol. 273 recto] 
Volentes insuper et precipientes predicti consortes confitentes huiusmodi publici 
instrumenti tenore, quod duorum instrumentorum publicorum, documentorum 
antiquorum, mentionem faciencium de magna ravoyria Campiporcherii tenor 

12 Scripti.
13 Parola illeggibile.
14 Sic.
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huic publico instrumento de verbo ad verbum inferatur, quorum instrumentorum 
antiquorum tenor primi sequitur et est talis : Anno Domini millesimo ducentesimo 
trigesimo quarto, indicione sexta, die octava intrante madii, coram testibus 
infrascriptis, dominus Hugo de Bardo investivit per rectum feudum Domininum 
de Cortello de quadam pecia ravorie castanearum simul cum toto territorio et 
finibus, terminis et godimentis pro viginti duobus denariis seysinis de servicio ad 
festum sancti Martini et sex solidis placiti quando acciderit, qui boschus iacet in 
rovoria dominorum de Bardo, cuius fines sunt : ab una parte terminus qui est sub 
campo Martini de Morallo, de secunda campus Martini de Moral, a tercia terra 
culta Costabli Regis de Hona, a quinta parte campus quem tenet dompnus Hubos, 
de quarta Cortello a Philipino Mistralo de Bardo in Alberio, de quinta senterium 
de Porcy, a sexta terminus de plateis, a septima parte terminus de Balma Roncosa, 
ab octava parte Saxus de Ursa, quod feudum dictus Domininus et eius heredes et 
cui dare voluerint habeant, teneant et possideant imperpetuum dando et solvendo 
dictum servicium et placitum quando acciderit, et quod feudum dictus dominus 
Hugo pro se et suis heredibus convenit et promisit eidem Dominino garentire et 
manutenere et eius heredibus et cui acciderit et cui dare voluerint. Actum in burgo 
Bardi, in domo Philipini Mistralis. Ibi fuerunt testes dictus Philipinus, Iohannes 
Pola de Bardo et Iacobus Curtus, Peroninus de Carreria et alii. Et ego Vullielmus 
notarius hanc cartam scripsi. Tenor vero secundi instrumenti sequitur in hunc 
modum : Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, indicione 
sexta, die dominico sexto exeunte mensis septembris, coram testibus. Cum 
discordia verteretur inter Domininum de Cortello ex una parte et Vullielmum de 
Roser ex alia super quadam questione de rovoria de Campoporcherio, posuerunt se 
super15 arbitros et amicabiles compositores, qui composuerunt uno consilio quod 
dictus Domininus de Cortello possit ponere et tenere in dicta rovoria porcos unius 
hospicii sui et colligere glandem ad impinguendum porcos. Item quod possit facere 
foleam in dicta rovoria quando alii facerent sine dampno nemoris, videlicet decimam 
partem folee. Item quod possit ponere porcos alienos in dicta rovoria ex consilio 
consortum et debet habere decimum denarium et de aliis porcis debet solvere aliis 
consortibus suis eorum partem. Item si invenirent aliquos extraneos incidentes in 
dicta rovoria quod pignus sit suum. Item si invenirent aliquos extraneos excolientes 
glandem possit capere glandem, iure excolientis domini salvo. Item habeat caciam 
ursi et notifficare domino. Hec Hugo de Mascot castellanus Bardi dicto Dominino 
[fol. 273 verso] laudavit et garentire promisit pro domino nostro comite pro 
duobus denariis servicci16 <et> quatuor denariis de placito quando acciderit. Item 
Vullielmus de Aymo de Roberteys et Vullielmus de Roser possint facere foleam in 
dicta rovoria sine dampno arborum portancium fructum sicut consuetum est sine 

15 Sic.
16 Servicii.

Documenti del XIII secolo riguardanti la signoria di Bard 117

destructione nemorum. Item predicti tres possint ad opus trium hospiciorum ipsi et 
eorum heredes ponere porcos suos et colligere glandem ad opus eorumdem ad tria 
hospicia et possint ponere alios porcos pro sex denariis, quibus porcis reddendum 
decimum denarium dicto domino aut suis heredibus, ita tamen quod instrumenta 
que habent de dicta rovoria possint esse cassa, salva sempre racione Dominini dicta 
die dominico. Et hoc dictus Hugo de Mascot castellanus Bardi laudavit pro usagio 
quod facere debent. Et inde plures carte tenoris preceperunt. Actum in Bardo. 
Testes fuerunt Vallellia et Iohannes de Cortello, Andrevetus, Petrus Grangy de 
Aycia et plures alii. Et ego Iacobus notarius fui et hanc cartam recepi. 

.4.
1239, 28 aprile, Châtillon 
Bosone, visconte di Aosta, ed i suoi figli Gotofredo, Bosone ed Aimone di 

Challant promettono di aiutare e sostenere Ardizzone di Vallaise ed i suoi figli 
Guglielmo e Giacomo nella guerra contro Ugo di Bard e suo figlio Marco, così 
come nella vertenza con Enrico di Blatino e suo figlio Antonio ; promettono inoltre 
di adoperarsi per addivenire ad un accordo tra i detti signori di Vallaise ed il conte 
Ottone di Biandrate. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 5, mazzo I, doc. 5. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo CC XXXIX indicione XI[I] 
die IIII ante kalendas madii. Tale pactum et talem concordiam fecerunt inter 
se dominus Boso vice comes de Augusta, filii eius dominus Gotefr[e]dus et 
Bosoninus et Aimoninus ex una parte et dominus Arducio de Valesia et filii eius 
Vullierminus et Iacobinus ex altera. In primis dominus Boso vicecomes et filii eius 
dominus Gotefredus, Bosoninus et Aimoninus iuraverunt ad sancta Dei evangelia 
adiuvare, valere et manutenere in omnibus et per omnia dominum Ar[ducionem 
et filio]s eius et homines eorum et terram eorum fide bona sine ingenio et pro eis 
facere gerram contra dominum Ugonem de [Bardo et contra eius fi]lium Marcum 
et contra homines omnes eorum. Et similiter dominus Arducio de Valesia et filii 
eius Vullerminus et Iacobinus iuraverunt [ad sancta Dei evangelia a]diuvare et 
valere et manutenere in omnibus et per omnia dominum Bosonem vicecomitem 
de Augusta et filios eius dominum [Gotefredum, Bosoninum] et Aimoninum et 
homines eorum et terram eorum bona fide, sine ingenio et pro eis facere guerram 
contra dominum Ugonem [de Bardo et contra fil]ium eius dominum Marcum et 
contra omnes homines eorum. Item utraque pars eorum iuramenta ad sancta Dei 
evangelia actendere et oser[var]e bona fide sine ingenio omnia ista. Item omnes 
isti17 ad sancta Dei evangelia iuraverunt quod trevam nec pacem nec concordiam 

17 Espunta la ripetizione della parola isti.
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[f]aciet una pars eorum sine alia com domino Ugone de Bardo et filio eius domino 
Marco et hominibus eorum ullo modo. Item dominus Boso vi[ce]co[mes et filii 
e]ius dominus Gotefredus et Bosoninus et Aimoninus ex una parte et dominus 
Arducio de Valesia et filii eius Vullierminus et Iacobinus ex alia ad sancta D[ei 
evangeli]a iuraverunt quod pacem nec trevam nec concordiam facient cum domino 
Ugone de Bardo et filio eius domino Marco et hominibus eorum nec mitent18 
dominum Iacobum Longum de Septimo et Lafranc[um fratrem eius] cum eis in 
illa terra vel pace vel concordia. Item dominus Boso vicecomes et filii eius dominus 
Gotefredus et Bosoninus et Aimoninus conven[erunt] et promiserunt predicto 
domino Arducioni et filii eius Vulliermino et Iacobino tenere X clientes armatos 
suis expensibus in turre de Alnaldo19 omni tempore gerre illius done<c> pax vel 
treva vel concordia fieret inter ......... [U]gonem de Bardo et filium eius dominum 
Marcum. Item dominus Boso vicecomes et filii eius dominus Gotefredus, Bosoninus 
et Aimoninus promiserunt ad sancta Dei evangelia adiuvare et valere et manutenere 
predictum dominum Arducionem et filios eius Vulliermetum et Iacobinum et 
homines eorum bona fide sine [ingenio] ...........t ista gerra contra dominum Ugonem 
de Bardo et filium eius dominum Marcum et contra illos qui cum eis esse vellent. 
De is..............[Bos]o vicecomes et filii eius dominus Gotefredus et Bosoninus et 
Aimonetus promiserunt domino [Arducioni] predicto et filiis eius Vulliermino 
et Iacobinus quod si treva de gerra in[ter] ....... illos X clientes armatos reducere 
post trevam in predicta turre de Arnaldo ut superius dictum est. Item dominus 
Boso vicecomes [et fil]ii eius dominus Gotefredus et Bosoninus et Aimoninus 
ad sancta Dei evangelia iuraverunt querere et facere pacem de suo posse inter 
dominum Ottonem comitem de Blandrato et dominum Arducionem de [Va]lesia 
et filios eius Vullierminum et Iacobinum et homines eorum bona fide sine malo20 
ingenio et trahere Alamannum de Besaciis de carcere et vinculis predicti domini 
Ott[onis com]itis de Blandrato sine eorum here et si non possent eum trahere sine 
redencione promiserunt mitere de here eorum in dictum domini Iacobi [Long]i 
de Septimo. Item de discordia que vertitur inter dominum Arducionem de Valesia 
et filios eius ex una parte et dominum Herricum de Blatino et Antoninum filium 
eius ex alia, et specialiter pro matrimonio domine Beat[ricis] filie predicti domini 
Arducionis de Valesia, dominus Boso vicecomes et filii eius dominus Gotefredus et 
Bosoninus et Aimoninus promiserunt adiuvare et valere et manutenere predictum 
dominum Arducionem de Valesia et filios eius et homines eorum bona fide contra 
predictum dominum Hericum et Antonium filium eius si non vellent eos credere 
et inde eorum voluntatem facere vel voluntatem eorum quos pro eis ponerent. 
Item dominus Boso vicecomes et filii eius dominus Gotefredus et Bosoninus et 

18 Sic.
19 Sic.
20 La parola malo è aggiunta nell’interlinea superiore.
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Aimoninus promiserunt et ad sancta Dei evangelia iuraverunt quod non vastabunt 
arbores nec vineas de Donacio sine consilio et voluntate predicti domini Arducionis 
et filiorum eius. Item dominus Boso vicecomes et filii eius prenominati promiserunt 
quod si aliquis esse[t in] terra eorum qui iniuriam fecisset vel malum vel dedecus 
domino Arducioni et filiis eius vel hominibus eorum in aliquo, in dictu et arbitrio 
domini Iacobi Lungi [de Septi]mo et fratris eius Lafranchi et Bosonini Glarai 
facere restitui bona fide et omnia illa iamscripta dominus Boso vicecomes et filii 
eius dominus Gotefredus et Bosoninus et Aimoninus [et omn]es homines, scilicet 
Iacobus de Villa et Ogerius de Ciglano et Georgius de Pontais et dominus Iacobus 
de Ro... et Andreas de Doronya et Manfredus Columba et Michael Columba et 
Petrus de Coanya et Evrardus Ros de Bruçono et Vunanus de Pontais et Micahel 
Brusonela et Escotus Ramel et Aldicus de Prato Lasardo et Petrus Gaius et Aimo 
filius Teotonici de Pontais et Nicolinus Cornillan et Bernardus de Stipulis ex una 
parte et dominus Arducius et filii eius et plures eorum homines, scilicet Albertus 
Calvus et Girardus de Uxima et Anselmus Faber et Benet de Ussima et Aimonetus 
de Ussima et Iohannes de Arcesa et Albertus de Valvouri et Petrus de Valle et 
Vuillelmus filius Alamanni de Besaciis et Stefanus de Vignal et Petrus de Riot et 
Perrucot de Naurdona et Odo de Marona et Oldricus de Sutus Via et Martinus 
Espa et Marquis de Balmetus et Bertinot de Sutus Via et Vullelminus de Ovellio 
et Girardus de Aglareniis et Bruner de Campo et Martinus de Aglareniis ex altera, 
iuraverunt ad sancta Dei evangelia actendere et facere et observare bona fide de suo 
posse, sine fraude et sine malo ingenio. Hoc actum fuit apud Castellionem in domo 
Manfredi Columbe. Ibi fuerunt testes dominus Bonifacius de Magnano et dominus 
Iacobus Lungus de Septimo et Petrus de Lavolta et plures alii. Ego Vuillelmus 
notarius interfui et hanc cartam scripsi.

.5.
1242, 24 maggio, Aosta 
Gotofredo, visconte di Aosta, ed i suoi fratelli Aimone e Bosone promettono al 

conte Amedeo IV di Savoia di aiutarlo e sostenerlo nella presa del castello di Bard e 
nella guerra contro Ugo di Bard, in cambio della promessa del conte di pagare loro 
la somma di 500 marchi d’argento, di restituire ai figli di Aimone di Bard il castello 
di Sarre e vari altri beni e di attribuire a Gotofredo ed ai suoi fratelli la quinta parte 
dei redditi della Valdigne. 

Originale (A) manca. Copia (B) del secolo XVIII in A.S.To., Sez. I, Cité d’Aoste, 
paquet Ier/2, n. 10. Copia (C) incompleta del sec. XVIII, ibidem. Copia (D) in A.S.To., 
Sezioni riunite, Camera dei Conti, Piemonte, Feudalità, Articolo 785, Titolo dei luo-
ghi : Pont-S. Martino, mazzo I, doc. 2. Si pubblica B. 

Hec sunt pacta et conventiones que et quas dominus Amedeus comes 
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Sabaudie in Italia marchio et dominus Gottofredus vice comes Auguste et fratres 
sui Aimoninus et Bosoninus inter se habuerunt ad invicem, quod dominus 
Gottofredus et praedicti fratres sui bona fide, mediante stipulatione, firmiter 
promiserunt quod prædicto domino Amedeo comiti et suis dabunt consilum, 
auxilium et iuvamen pro toto posse ipsorum quousque dictus dominus Amedeus 
comes castrum de Bardo acceperit, nec treguam vel pacem vel guerram lassam 
cum domino Ugone de Bardo et suis accipient vel facient, nisi de voluntate domini 
comitis, quousque dictus dominus comes castrum acceperit, vel voluntatem suam 
inde habuerit. Et dominus Amedeus comes Sabaudie versa vice promisit domino 
Gottofredo et fratribus suis bona fide postquam castrum de Bardo ceperit vel 
habuerit in potestate sua, diffidatto21 primitus domino Ugone de Bardo, quod 
dabit domino Gottofredo et fratribus suis quingentas marcas argenti et nepotibus 
suis, scilicet filiis domini Aymonis quondam de Bardo reddet castrum sive domum 
de Sarro, cum appendiciis ipsius, pro hereditate ipsorum, et totam terram quam 
dominus Marcho de Bardo tenet et posidet a castro de Nous usque ad Columnam 
Iovis, tam in monte quam in plano, postquam dictum castrum habuerit, salva domo 
de Intro, cum appendiciis ipsius domus et exceptis universis que dominus Marco 
habet vel habere debet ocasione prime uxoris sue, hoc addito quod dominus comes 
debet tenere domum de lntro in manu sua si voluerit, vel si ipsam tenere noluerit 
funditus diruere, nec dominus Marco possit aliquam turrim, vel fortalitia de cettero 
construere in predicto loco, vel in allio loco a Nous superius, nisi de voluntate 
predicti Gottofredi et fratrum suorum interesset. Et si dominus Gottofredus et 
fratres sui in obsidione castri diu starent ita quod videretur, quod ultra dictas 
quingentas marcas eis et eis22 pro expensis factis amplius errogandum ad arbitrium 
domini Rodulphi prepositi Augustensis et Vulliermi fratris sui et Iacobi de Rocca 
dicto Gottofredo et fratribus suis, dictus dominus comes errogaret. Si vero ante 
diffidantiam dominus comes castrum de Bardo haberet, quod ei reddetur in dicto 
castro sibi vel suis, remaneat dictus Gottofredus et fratres sui et nepotes debent 
habere omnia supradicta et infrascripta seu intelligitur si curia domini comitis 
cognoscit quod dictum castrum dicto domino comiti debeat remanere, quod 
dictus dominus Gottofredus et fratres sui et nepotes debeant omnia habere, non 
obstante si comes, post cognitionem factam, vellet pecuniam a domino Ugone de 
Bardo recipere, vel compositonem facere. Si vero dominus comes ante diffidantiam 
castrum de Bardo habeat, ita quod sibi reddatur vel mediante cognitione curie 
sue, eidem remaneat dictum castrum, hinc dominus comes dicto Gottofredo et 
fratribus suis pro expensis suis debeat dare ducentas marcas argenti et nepotibus 
suis, scilicet filiis domini Aymonis de Bardo quondam, reddat medietatem totius 
terre, quam dominus Marco de Bardo tenet a Nous superius, excepta terra quam 

21 Diffidato.
22 Sic.
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tenebat ratione prime uxoris sue et excepta aquisitione si dominus Marco aliquam 
fecisset, hoc salvo, quod si filii quondam Aymonis de Bardo aliquam portionem 
vel ius haberent in aquisitionem factam, ius suum vel portio ipsorum eis integre 
remaneat et predicti filii domini Aymonis de Bardo debent solvere domino comiti 
imperpetuum omne ius et omnem actionem quod et quantum habebant et habere 
debebant in castro Bardi cum suis pertinentiis, si dictum castrum domino comiti 
remaneret. Item promisit dare dictus dominus comes predicto domino Gottofredo 
et fratribus suis quintam de Valledigna, postquam dictum castrum Bardi habuerit. 
Additum fuit etiam quod si dominus comes predictum castrum Bardi ceperit, vel 
sibi redditum fuerit, ita quod sibi remaneat et res castri, quod dominus Gottofredus 
et fratres sui medietatem omnium mobilium habeant, exceptis blado, victualibus 
et armatturis. Promisit etiam dictus dominus comes predicto domino Gottofredo 
et fratribus suis quod sine voluntate ipsorum cum domino Ugone de Bardo pacem, 
concordiam vel treguam non faciet, et si contra voluntatem ipsorum facere predictus 
dominus Gottofredus et fratres sui habeant nihilominus predictas quingentas 
marcas et omnia alia. Item promisit dicto domino Gottofredo et fratribus suis dictus 
dominus comes omnia iura sua et investituras suas, que et quas possident in Valle 
Augusta vel ubicumque ipsa habuerint deffendere, conservare et manutenere, ita 
quod ipsi coram eo vel curia sua debeant stare iuri de predictis. Omnia que supra 
dicta dominus comes iuravit ad sancta Dei evangelia attendere et servare bona fide 
et nunquam per se vel per alium contravenire et dominus Gottofredus et fratres 
sui predicti Aymoninus et Bosoninus similiter iuraverunt ad sancta Dei evangelia 
supradicta omnia attendere et servare bona fide, et super hoc datta sunt hinc inde 
pignora et traddita pro supradictis omnibus adimplendis obligavit predictis fratribus 
castrum Castri Argenti cum suis pertinentiis, dominum de Aviso cum feudo suo 
et omnes mistrales de Valledigna cum feudis ipsorum et omne ius quod habet in 
civitate Auguste cum domo Guichardi, ita tamen quod quando dominus comes erit 
in Valle Augusta, ut nunc quod omnia iura sua in civitate Auguste, etiam rationes et 
obventiones capere possit et levare, cum vero Augusta exient domino Gottofredo 
et fratribus suis remaneat obligatta. Item obligavit domino Gottofredo et fratribus 
suis ab una rippa in altera, cum peninentiis suis et omnia feuda sua et censum et 
dominia que habebant vel habere debebant e castro de Feninx superius usque ad 
Columnam Iovis, et quicquam iuri habebant vel habere poterant a diete castro de 
Feninx superius. Hoc etiam addito, quod quando alterater23 ipsorum pacta que 
habuit integre compleverit, pignora sua suit libere absoluta, ex parte domini comitis 
fuerunt obsides et iurati dominus Guigo de Amaisino, Rostaninus de Rupecula, 
Gullielmus Bonivardi, Gullielmus Grossus, qui iuraverunt ad sancta Dei evangelia 
tenere hostaggia in civitate Auguste, ita quod extra civitatem pernoctare non 

23 Alter.
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valleant, quousque dominus comes pacta supradicta integre compleverit, postquam 
a dicto domino Gottofredo et fratribus suis, vel eorum certo nuntio uno mense in 
antea fuerint requisiti, ex parte vero domini Gottofredi et fratribus suis. Similiter 
iuraverunt domini Iacobus de Ruppe et Guido de Graçan vicedomino et Iohanne 
de Grangis pro quinquaginta Iibris tenere hostaggia in civitate Auguste, donec per 
eundem dominum Gottofredum et fratres suos omnia supradicta plenarie fuerint 
adimpleta, postquam uno mense in antea fuerint requisiti. Actum in civitate 
Auguste anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, indictione 
quinta decima, nona chalendarum iunii, in presentia domini Rodulphi Auguste 
prepositi. Et dominus Amedeus comes supradictus hiis presentibus litteris sigillum 
sum iussit apponi in testimonium veritatis. Et ego Iacobus dicti domini comitis 
nottarius de mandato suo scripsi et traddidi feliciter.

.6.
1242, 11 ottobre, Donnas 
Guglielmo di Bard dona al nipote Guglielmo, figlio del defunto figlio Pietro, 

tutti i propri beni. 

Originale (A) manca. Si pubblica una copia autentica (B) della fine del secolo 
XVII, dovuta al notaio Grégoire Valleise, in A.S.To., Sezioni riunite, Camera dei Con-
ti, Piemonte, Feudalità, Articolo 785, Titolo dei luoghi : Pont-S. Martino, mazzo I, 
doc. 3. 

In nomine Domini omnipotentis amen. Anno Dominicæ nativitatis millesimo 
ducentesimo quadrigesimo secondo (sic), die veneris undecimo, existente mense 
octobris, indictione sexta, dominus Guillielmus de Bardo qui habitat in castro 
Sancti Martini fecit donationem inter vivos puram et meram et irrevocabilem post 
suum decessum sive obitum in manus Gullielmi nepotis domini filii quondam 
Petri, qui quondam Petrus fuit filius dicti domini Guillielmi, et qui Guillielmus 
recepit tam suo nomine quam nomine et ex parte omnium filiorum suorum 
legittimorum, nasciturorum ex dicto domino Guillielmo de omnibus suis bonis et 
rebus mobilibus et immobilibus sese moventibus et terris et castris, quas et que ipse 
dominus Guillielmus habet et tenet et possidet in toto orbe terrarum et eius nomine 
tenentur et possident<ur> et eundem Guilliemum suo nomine et nomine filiorum 
suorum omnium nasciturorum legittimorum, ipso domino Guillielmo, suos heredes 
et filios de hereditate sua et dessendentes24 acceptante tam suo nomine et nomine 
aliorum filiorum nasciturorum de dicto domino Gullielmo ut supra legitur, a dicto 
termino in antea, in suum locum ius et privillegium posuit in dictis omnibus rebus 

24 Sic.
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et bonis et terris et castris, salvo tamen et reservato : primo, in principio et medio et 
fine huius contracti quod dictus Guillielmus possit et virtutem habeat toto tempore 
vitæ suæ vendere, alienare, iudicare se et sua bona obligare et omnes contractus 
et conventiones facere de predictis bonis omnibus et altera ipsarum rerum totum 
vel partem, sicut posset et poterit ante hunc contractum et post suum decessum 
sive obitum omnes predictas res. Et predicta bona omnia dicti domini Guillielmi 
sint et remaneant in dictum dominum Guillielmum nepotem suum et in filios 
suos legittimos dicti domini Guilliemi, si contingat ipsum dominum Guillielmum 
legittimum filium sive legittimos filios heredes, ita quod ipse Guillelmus et ipsi filii 
legittimi nasciti sive legittimus filius nascitus25 ex ipso domino sint et eis debeant 
partionales et coequales de hereditate et in hereditate bonorum predictorum 
dicti domini Guillielmi et de eis rebus et bonis faciunt26 ipsi vel alter eorum qui 
supravixerit quidquid facere voluerit sine alicuius personæ contradictione. Et ad 
maiorem cautellam et firmitatem dictus dominus Guillielmus eundem Guillelmum 
suo nomine et nomine filiorum nasciturorum vel filii nascituri legittimi ex ipso 
domino Gullielmo a dicto termino supra, verum dominum et possessorem sive 
dominos et possessores constituit et fecit sua autoritate sicut melius et firmius potuit 
de predictis omnibus rebus et bonis et castris et terris. Et predicta omnia facta et 
acta sunt de consensu et voluntate et autoritate domini comitis Sabaudiæ marchionis 
<in> Italia ibi presentis et consentientis et confirmantis et corroborantis et suam 
autoritatem prestantis, salvo tamen omni iure dicti domini comitis et marchionis. 

Actum in burgo Donacii ante domum Martini de Lavalle, unde plura 
instrumenta uno tenore fieri sunt rogata. Testes : dominus Per27 prepositus de 
Monte Iovis, dominus Petrus prior ecclesiæ de Sancto Urso de Augusta et dominus28 
Braymontus de Monte Ioveto et Guillielminus qui appellatur Usbersotus29 filius 
ipsius domini Braymonti et dominus Gullielmus Baltus de Ayma et Dominicus filius 
quondam domini Iulliani de Donaco et Ubertus de Sancto Giorgio et Stevanus de 
Braymante qui ambo stant cum dicto domino Guillielmo et dominus Thomas de 
Conflenx et Bossus zamerleng dicti comitis et Lepro Dayma et Petrus eius nepos 
et Garzinus Marchetus de Donacio et Gioffredus de Montmilliant castellanus de 
Zellenx et plures alii. 

Copia subscripionis sic sequitur : 
Ego castellus30 Christoforus de Bracmano filius quondam probi Bernardi de 

Bracmano iudicis de civitate Cumana qui ad presens habito in Vallesia hanc cartam 
tradidi et scripsi.

25 Sic.
26 Sic.
27 Nel 1242 il nome del prevosto dei canonici di Mont-Joux era Falco.
28 Espunto : Guillielmus
29 Si deve probabilmente leggere : Humbertotus. 
30 Castellanus.
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Datum per copiam extractam suo proprio originali per me notarium 
subscriptum, debita collatione facta per me Gregorium de Vallesia in Augusta 
notarium publicum, qua propter signavi.

.7.
1242, 28 ottobre, Aosta 
Amedeo IV conte di Savoia infeuda a suo fratello Tommaso, conte di Fiandra 

e di Hainaut, il castello di Bard e le sue dipendenze, compreso il pedaggio di Don-
nas. 

Si pubblica l’originale in A.S.To., Sez. I, Duché d’Aoste, paquet Ier/2, Bard, doc. 1. 

(S.T.) Anno Domini millesimo CC° XL II°. indicione XVa quinto kal. 
novembris, in presentia infra scriptorum testium, dominus Amedeus comes 
Sabaudie et in Italia marchio hoc donationis et infeodationis instrumento dedit 
et tradidit dilecto fratri suo domino Thome comiti Flandrensi et de Haynout et 
ipsius heredibus in perpetuum, nomine gentilis et nobilis feudi, castrum Bardi cum 
suis peninentiis et coherentiis, intelligendo in eadem donatione pedagium suum de 
Donatio, conditione tali tamen apposita quod ipsum castrum sibi teneatur reddere 
secundum quod consuetudo est in Valle Augustensi de castris reddendis et quod 
ipse dominus Thomas supradictus, tam pro ipso castro Bardi cum pertinentiis 
quam pro feudo quod ab ipso domino Amedeo comite in Pedemonte possidet, 
eidem domino Amedeo comiti fratri suo ad hominium teneatur et de ipso castro 
Bardi cum suis pertinentiis et coherentiis et pedagio Donacii ipse dominus 
Amedeus comes, dominum Iacobum Dei gratia abbatem Secusie recipienti nomine 
predicti domini Thome coram investivit et retinuit et in possessionem corporalem 
posuit, transferendo in ipsum omne dominium et actionem, quod et quam in ipso 
castro Bardi prout superius continetur habebat vel habere videbatur et iuravit ad 
sancta Dei evvangelia nunquam contravenire nec impedimentum apponere, nec 
litem vel controversiam aliquam inde movere et ab omni homine inviolabiliter 
manutenere, garentire, conservare et auctorizare. Et ad maiorem firmitatem 
habendam in posterum ipse dominus Amedeus comes supradictus cartam presentis 
inde donationis in omnibus fieri precepit. Actum est hoc apud Augustam in domo 
domini episcopi Augustensis, ubi adfuerunt vocati testes et rogati dominus Guigo 
de Hamaisino, Torencus de Chambuero, Willelmus Bonivardi de Chamberiaco, 
Gocelinus de Chambuero, Rostannus de Ruppecula. Ego Iacobus sacri imperii et 
comitis Sabaudie notarius et scriptor rogatus scripsi et tradidi feliciter. (S . R.) 

SIP

Documenti del XIII secolo riguardanti la signoria di Bard 125

.8.
1242, Aosta 
Il conte Amedeo IV di Savoia infeuda ad Ardizzone di Vallaise ed a suo figlio 

Giacomo il bosco di Liéron, salvi i diritti di Guglielmo di Bard. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 104, mazzo I, doc. 1. 
Copia semplice (B) del sec. XV, ibidem. Si pubblica A. 

Notum sit omnibus quod nos Amedeus comes Sabaudie et in Ytalia marchio 
concedimus et donamus domino Arducioni de Vallesia et Iacobo filio suo et cui 
acciderit tamquam membrum et pro membro feudi sui nemus de Lierun cu<m> terra 
ibidem adiacente que pertinet ad dictum feudum et mandamus atque precipimus 
castellano nostro de Bardo qui pro tempore castellanus erit ut prenominatis 
nobilibus manuteneant et con[serven]t, prohibendo et arcendo ne aliquis contra 
ipsorum nobilium volumtatem in ipso nemore aliquid capiat vel incidat. Et hoc 
eis concessimus salvo iure domini Vullelmi de Bardo. Si quis autem contra hanc 
donacionem venire presumserit, indignacionem nostram necnon et penam LXta 
librarum se noverit incursurum. Ad hoc fuerunt testes dominus Umbertus de 
Seysel, dominus Vullelmus de Bardo, dominus Vullelmus de Valle Penina. Actum 
est hoc in Augusta, anno Domini M° CC° XLII°. 

.9.
1244, 13 giugno, Donnas 
Giacomo di Vallaise, a nome proprio e dei consorti, infeuda ad Amedeo Suria-

ni di Donnas la decima delle terre di Lillaz a Donnas, per 5 soldi segusini di placito 
e per un servizio conmisurato al valore del feudo. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 1 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis M° CC° XLIIII, indicione IIa, die XIII 
intrantis iunii, Iacobus de Valelesia31 suo et domini Arducionis de Valesia patris 
eius nomine et Arducio nepos eorum suo et fratrum suorum nomine investiverunt 
per rectum et perpetuale feudum Amedeum filium condam domini Suriani de 
Donacio de decima sive iure decimacionis terrarum insule de Donacio pro V sol. 
segusinis de placito quando acciderit et servicio secundum valorem feudi, quam 
decimam sive ius decimacionis dictus Amedeus et heredes eius a se descendentes 
vel Vullelmerius frater eius habeant, teneant et possideant nomine feudi a modo in 
perpetuum dando dictum servicium et placitum quando acciderit dictis dominis de 

31 Valesia.
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Valesia vel eorum heredes a se descendentes, quam decimam sive ius decimacionis 
dictus Iacobus de Valesia convenit et promisit dicto Amedeo varantire et defendere 
et manutenere ei et eius heredibus a se descendentibus contra omnes. Et si eis 
dictum feudum varantire non potuerit, de dicto placito et servicio dictus Amedeus 
vel eius heredes non teneantur. Et inde duas cartas unius tenoris fieri preceperunt. 
Actum in Donacio. Ibi fuerunt testes dominus Vuillelmus de Valpelina et Anselmus 
de Lavouta et Sanctolinus de Rapal et Iacobus filius condam Petri de Villa et 
Bonsegnor de Ochep et Vuillelmus Plenta et alii plures. Et ego Vullelmus notarius 
interfui et hanc cartam scripsi. 

.10.
1245, 23 settembre, Perloz 
Ardizzone di Vallaise infeuda a Vionino di Rial, di Donnas, la terza parte della 

decima sul vino di Donnas, di pertinenza della mensa episcopale di Aosta, per la 
somma di due lire tornesi e per 10 soldi da pagarsi annualmente. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 2. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo [C]C° XLV, die XXIII mensis 
septembris, coram testibus infrascriptis, dominus A[rduci]o de Valesia sua 
spontanea voluntate et in sua bona existente dedit, concessit et g[rantavi]t per se 
et suos heredes et successores in perpetuum per II libris grossorum turonensium 
de puro ..... de .O. rontondo32 Vionino de Riali de Donaçio ................ [retinere vo]
luerint vel vendere pro una vice per rectum f[e]udum .......... se et pro una fidelitate 
ligia et nobili melius quam alteri de plena ......... et pro X solidis ..... lib., solvendis 
quolibet anno in festo beati Martini ipsi domino Arducioni ......... s[uis] heredibus et 
causam h[abentibus], videlicet terciam partem tocius decime Donaci, quam tenet 
........ [men]sa episcopali de vino, tantum quod accipitur ab Elesio usque ad Portam 
Pertuis, quam decimam ipse ............. dicto Vionino de Riali promisit manutenere et 
suis heredibus legitime descendentibus omnia sua mobilia et immobilia, obligando 
ipse dominus Arducio facendo semper usagium superius dictum, que omnia 
predicta iamdictus dominus Arducio per se et eius successores, sicut dictum est, 
atendere et observare et non contravenire statuit et consenit et promisit bona fide 
et sine fraude in perpetuum. Item sic precepit iamdictus dominus Arducio quod si 
quid esset meliorandum consilio hominum possit meliorari quando ipse Vioninus 
voluerit sine minucione usagii sui. Actum in Valesia in domo prefati domini 
Arducionis. Testes interfuerunt dominus Pontius sacerdos et Anglicus cliens dicti 
militis, Petrus Lombardus claviger et alii plures. Et ego Vullelmus notarius hanc 
cartam scripsi. 

32 Sic.
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.11.
1247, 24 febbraio, Donnas 
Teobaldo di Verrès presta omaggio di fedeltà “melius quam alteri domino” a 

Giacomo di Vallaise ed a suo figlio Ardizzone. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 155, mazzo I, doc. 1.33 

(S.T.) Anno dominice nativitatis M CC XLVII, indicione V, die VI ante 
kalendas marcii, coram testibus infrascriptis, Teobaldus filius domini Vullenchi 
de Verrecio constituit se esse hominem domini Iacobi de Valesia et Alduçoneti 
nepotis eius melius quam alterius et ei facere fidelitatem, tali modo quod si 
evenerit ut deesset de heredibus vel de suis fratribus vel de se ipso ut non essent 
nisi unus, ille qui remaneret debet esse hominem domini Odonis de Verrecio 
melius et post dominorum de Valesia melius quam alterius. Et si ille qui remaneret 
heredem haberet, ipse esset homo dominorum de Valesia melius quam alterius, 
quod sic factum inter eos pro indulgencia. Et inde duas cartas unius tenoris34 fieri 
preceperunt. Actum in Donacio in domo Petri Riqueça. Ibi fuerunt testes Iacobinus 
de Plano Castro et Perroninus Grassus et Alamannus de Villa et Vullelminus filius 
condam donni Gonterii de Villa et alii plures. Ego Vullelmus notarius interfui et 
hanc cartam scripsi. 

.12.
1257, 12 maggio, Hérères 
Ardizzone e Francesco di Vallaise, con il consenso della loro madre Grixia, 

infeudano a Pietro Rovinel, di Bard, un appezzamento di vigna sita a Issogne, per 
12 denari di servizio e due soldi di placito. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 140, mazzo I, doc. 1. 

Anno Dominice nativitatis millesimo CCLVII°, indicione XV, die XIIa intrante 
mense madii, coram testibus infrascriptis, Arducio et Franciscus filii condem35 
domini Iacobi de Vallexia et de consensu et voluntate domine Grixie matris 
eorum investiverunt per rectum et gentile feudum Petrum Rovinel de Bardo de 
quadam pecia vinee pro XII den. de servicio quolibet anno in festo sancti Martini 
et de placito duos sol. quando acciderit et nichil amplius nisi de sua voluntate, 

33 Pergamena cucita in calce alla reconnaissance del 21 marzo 1314 di Roleto, signore di Verrès 
a favore dei consignori di Vallaise Guglielmo, Ardizzone, Amedeo, Francesco e Gotofredo, pubbli-
cata infra, al n° 57.

34 Espunto : facer…
35 Condam.
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exceptis viagio de ultra mare vel de Roma vel de Sancto Iacobo et exceptis milicia 
et matrimonio et prexoneria. Que vinea iacet in Ysognia, quam tenebat ab eis olim 
Vullelmus de Barro, que vinea est in duabus partibus, cuius sunt fines : a prima 
parte via publica, a secunda vinea Iacobi Curte, careria intra, a tercia campus 
Bruneti de Pascuerio, a quarta res Cavaglerii, quam vineam ipsi convenerunt et 
promiserunt dicto Petro Rovinel guarentire et manutenere bona fide ei et eius 
heredibus legittimis a se et uxore sua dessendentibus pro dicto ussagio, excepto 
viagio de ultra mare vel de Roma vel Sancto <Iacobo> et excepto matrimonio et 
milicia et pressoneria, tunc debet dare auxilium secundum valorem illius feudi. Et 
inde exiterunt fideiussores faciendi ei varentire illud feudum ei et eius heredibus 
legitimis a se et uxore sua dessendentibus, silicet Iohannes Naiordana et Petrus 
Bossoninus, Stephanus de Vig...a36 et Petrus Sorfactus et Boqueran et Bossoninus 
et a tribus annis sua cartam renovare deberit quando volluerit. Et inde duas cartas 
unius tenoris fieri preceperunt. Actum in Arera. Ibi fuerunt testes Iohannes Artani 
et Iohannes filius eius et Petrus de Morun et Vullelmus de Arnado37. 

.13.
1257, 29 ottobre, Donnas 
Bruneto Galopin dà quietanza a Guglielmo, figlio di Giorgio di Marine, 

dell’intragium di un formaggio dovutogli per un bosco sito a Fontaney, concesso 
a Guglielmo per un servizio annuale di quattro staia di castagne ovvero, ad anni 
alterni, di 8 denari. 

Si pubblica l’originale in B.S.To., Fondo Savin de Bosses, mazzo 15, serie 4, doc. 2. 

(S. T.) Anno Dominice Nativitatis M CC LVII indicione XV die IIII ante 
kalendas novembris, pacem et finem et absolucionem et extincionem et pactum 
de non petendo fecit Brunetus Galopin de Donacio V[uillelmo] filio condam 

Georgii de Marona et suis heredibus de quodam caseo quem ipse Brun[etus] 
petebat ab ipso V[uillelmo] pro intragio quem ei dictus V[uillelmus] faciebat, ut 
ipse dicebat, pro IIIIor stariis castanearum quos ipse Brunetus facit quolibet anno 
dicto V[uillelmo], de quibus IIIIor stariis castanearum ipse V[uillelmus] facit ipso 
Bruneto uno anno octo denarios de servicio et alio anno exigendo, quos starios 
quatuor castanearum dictus Brunetus facit ipso V[uillelmo] de quodam bosco qui 
iacet in Fonteneis, cuius sunt fines a I parte boscus Iacobini Mazuquin, a II boscus 
Perreti Davi, a III campus V[uillelmi] Ugoneti de Sancto Martino. Et convenit 
et promisit dictus Brunetus dicto V[uillelmo] quod de dicto caseo eum nec eius 

36 Foro nella pergamena.
37 L’angolo sinistro in basso della pergamena, che poteva sostenere un sigillo, è stato tagliato. 

Mancano altre forme di autenticazione.
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heredes nec appellabit nec inquietabit nec placitabit per se vel per aliam personam 
pro eo submissam. Actum in Donacio, testes fuerunt Boschinus et Peroninus 
Coliour et Odo de Fabro et aliis. Et ego Vuillenus notarius hanc cartam scripsi.

.14.
1263, 2 febbraio, Donnas 
Giovanni Challant infeuda a Perreto di Ayas, abitante di Donnas, tre appez-

zamenti di terreno siti a Vert, in località Outrefer, per 3 soldi annuali di servizio, 6 
soldi di placito e la metà dei raccolti.

Si pubblica l’originale (A) in B.S.To., mazzo 15, serie 4, doc. 3. 

(S.T.) Anno Nativitatis M° CC° LXIII° indicione VI die veneris secundo 
intrante mensis februarii, <presentibus> testibus infrascriptis, datum et cessionem 
per rectum feudum et investituram per policem ad bonum usum terre fecit 
Iohannes Chalant Pereto de Ayaço, qui habitat in Donacio, de tribus peciis terre 
iacentibus in territorio de Ver, in loco ubi dicitur Ultra Fer, pro III solidis annuatim 
ad Sanctum Martinum de servicio <et> VI solidis de placito quando acciderit 
et pro medietate tocius frutus38 que de dicta terra exiverit et crescerit. Quarum 
prime pecie terre fines sunt : a prima parte Marquetus Bernardinus de Lides, de 
II a III (sic) via publica. Secunde pecie fines sunt : a prima parte via publica, a II 
Vuillelmus Carnifex, a III res condam Amedei. Tercie pecie fines sunt : a prima 
parte Duria, a II Vuillelmus Carnifex, a III res condam Amedei. Tali modo quod 
dictus Perretus suique heredes et cui accideret pred[icta]m terram con omnibus 
suis finibus et terminis et con omnibus suis accessionibus et con omnibus supra 
se et in iura [h]abentibus39 habeat, teneat et possideat amodo in perpetuum prout 
supra dicitur sine contradictione dicti Iohannis Chalant suorumque heredum vel 
alterius persone, dando eidem Petro licenciam et acteritatem40 intraadi41 possesioni 
dicte terre quociens qua[ndo] voluerit vel sibi utile fuerit con omni suo iure, racione 
et actione ei pertinente in integrum, quam terram dictus Iohannes Chalant eidem 
Petro et suis heredibus [et] quibus acciderit varantire, defendere et manutenere 
convenit et promisit contra qumlibet personam bona fide et sine fraude. Et inde 
plures cartas fieri preceperunt quod servicium et placitum et medietatem toc[ius] 
fructus dare eidem Chalant, suis heredibus et quibus debetur anuatim redde[re] 

38 Fructus.
39 Lettura incerta.
40 Auctoritatem.
41 Intrandi.
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promisit, omnia sua bona obligandi previa.42

(S. T.) Actum in Donacio, testes fueunt Vuillelmus Carnifex, Marcellus 
Carnifex, Lumbardus de Rial et plures alii. Et ego Petrus notarius fui et hanc 
cartam rogatus scripsi.

.15.
1265, 22 gennaio, Donnas 
Giacomo de Virgulto, di Donnas, infeuda una vigna sita a Donnas, ed un ca-

stagneto sito a Places, a Giovanni di Fontainemore detto Noriczat, per la somma di 
100 soldi, quattro soldi di servizio e otto soldi di placito. 

Originale (A) manca. Si pubblica una copia semplice (B) del XV secolo in A.H.R., 
cat. 120, mazzo I, doc. 3. 

Anno Domini millesimo CC LX quinto, indicione octava, die sabati decimo 
exeunte ianuario, coram testibus infrascriptis, datum et cessionem per rectum 
feudum et investituram per policem ad bonum usum terre, libere et precise ut melius 
et liberius potuit, sine fraude, fecit Iacobus de Virgulto, qui habitat in Donacio, 
Iohanni de Fontanamora dicto Noriczat, qui habitat in Vallesia, de quadam vinea et 
fondamento que iacet in territorio Donacii pro quatuor solidis annuatim ad sanctum 
Martinum de servicio et [oc]to solidis de placito quando acciderit et de quodam 
nemore castanearum cum fondamento quod iacet in Placto pro II sol. annuatim 
ad sanctum Martinum de servicio et duobus sol. de placito quando acciderit et 
uno capon[e] ad carnisprivium annuatim. Et nichil aliud dictus Iacobus nec sui 
heredes petere possint nec debeant. Cuius vinee fines sunt : a prima parte charreria 
de Balmis, a secunda res Balmeti, a tercia res Amedei de Focha, a IIIIta res Iohannis 
de Porta. Fines nemoris : a prima parte Sayces, a IIda res Bolterani et Stephani de 
Vignial, a IIIa mons de Colopna, a IIIIta lymonus de Cengles Narvuches. Tali modo 
quod dictus Iohannes Noriczat et sui heredes et quibus acciderit .......43 omnia, 
videlicet vinea[m] et nemus, cum suis fondamentis et cum omnibus suis finibus 
et terminis et cum omnibus suis accessibus et ingressibus et cum omnibus super 
se et infra se habentibus habeat, teneat et possideat amodo imperpetuum sine 
contradicione dicti Iacobi suorumque heredum vel alterius persone, dando eidem 
Iohanni licenciam et auctoritatem intrandi possessionem predictarum rerum 
quocienscumque voluerit vel .... fuerit cum omni pro iure, racione et accione ei 
pertinente in integrum, que omnia et singula supradicta dictus Iacobus eidem 
Iohanni et suis heredibus et quibus acciderit varentire, deffendere et manutenere 

42 La clausola quod servicium … previa, che era stata dimenticata, fu aggiunta dal notaio nell’in-
terlinea dopo aver sottoscritto l’atto. 

43 Strappo della pergamena.
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convenit et per stipullacionem promisit contra quamlibet personam bona fide et 
sine fraude pro dicto servicio et placito omnia sua bona pignori obligando, remoto 
omni ingenio, fraude et dolo, tam pro una et quam pro alia. Pro quibus rebus 
dictus Iacobus confessus et contentus fuit se habuisse et recepisse a dicto Iohanne 
centum sol. capitalis monete, renunciando omni exceptioni non recepti denarii et 
non habiti et omni alii exceptioni. Actum in Donacio, testes fuerunt Arducio, filius 
condam Vullelmi de Valesia, Martinus de Binfa, Iohannes de Bertinot, Devutus et 
plures alii. Et ego Ludovicus notarius presens fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.16.
1265, 20 settembre, Donnas 
Bongrando di Vallaise consegna al genero Giovanni Sancti, di Bard, il docu-

mento del 14 settembre 1245, con il quale si conferma il diritto di quest’ultimo a 
ricevere la dote della moglie Grisia, consistente nell’infeudazione di alcuni beni, 
promessa da Ardizzone di Vallaise, padre di Bongrando. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 5, mazzo I, doc. 8 bis. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis milleximo CC° LX° V. indicione VIIIa die 
dominica XX mensis septembris, coram testibus domino Morruello et domino 
Petro fratribus militibus de Arnado, Ardrico et Petro fratribus de Turre, Vuillelmus 
Nicolati, Vioninus de Rial, Iacometo de Arna et pluribus aliis. Quominus 
Bongrandus condam filius domini Arducionis militis de Valesia deberet in uxorem 
Grisiam filiam suam Iohanni condam filio Iacobi Sancti de Bardo et pro dote 
sua quandam possessionem eidem Iohanni nomine feudi tradiderat et etiam pro 
altera filia sua nomine Galiana, maritanda eidem Iohanni, alteram partem dicte 
possessionis vendiderat et per feudum sibi dederat, ut in cartis inde factis aparet, et 
ipse Bongrandus convenerat et fideiuserat dicto Iohanni dictas donaciones laudari 
et firmari, quod ad presens implere non poterat, ideo dedit, tradidit et concessit 
predicto Iohanni genero suo instrumentum quod inde habebat de confirmacione 
sibi facta per dominum Arducionem patrem suum, cuius <annus> incarnacionis est 
M° CC° XLV°, inditione IIIa, die XIIIIa septembris, per me imperialem notarium 
scriptum. Tamen, si necessitas eum Bongrandum cogeret, debeat ei ostendere 
vel transcriptum dare. Aliter semper habeat et conservet dictus Iohannes ipsum 
instrumentum. Actum Donacii, ego Vullelmus notarius hanc cartam scripsi.